
 

Pagină 1 din 1 

- ADUNAREA GENERALĂ A REPREZENTANȚILOR ENTITĂȚILOR PUBLICE 
PARTENERE SEMNATARE A ACORDULUI DE COOPERARE PRIVIND ACTIVITATEA 

DE AUDIT PUBLIC INTERN - 

   
 

HOTĂRÂREA  
NR. 2 din 27.11.2025 

 
  
 Având în vedere prevederile art.10 lit. a), b), e), f), și i), ale art. 11 lit. b), c), g), și k), 
ale art. 32 alin. (1), lit. e), ale art. 33 alin. (1) lit. g) din Statutul Filialei Județene Olt a 
Asociației Comunelor din România; 
 - Hotărârea Guvernului nr. 1183/2012 pentru aprobarea normelor privind sistemul 
de cooperare pentru asigurarea funcției de audit public intern; 
 - Acordul de cooperare pentru organizarea și exercitarea funcției de audit public 
intern înregistrat în cadrul Filialei Județene Olt a Asociației Comunelor din România sub 
numărul 13 din 9 octombrie 2017. 
  

ADUNAREA GENERALĂ A REPREZENTANȚILOR ENTITĂȚILOR 
PUBLICE PARTENERE SEMNATARE A ACORDULUI DE COOPERARE 

PRIVIND ACTIVITATEA DE AUDIT PUBLIC INTERN ADOPTĂ PREZENTA 
HOTĂRÂRE 

 
Art.1 –  Se aprobă majorarea obligației financiare pentru comunele semnatare ale 

acordului de cooperare privind organizarea și exercitarea activității de audit public intern în 
cooperare în procent de 55% din salariul minim brut garantat în plată începând cu 
01.01.2026. 
 Art. 2 – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică prin publicarea pe pagina 
de internet a Filialei Județene Olt a Asociației Comunelor din România, prin grija 
președintelui executiv al Filialei. 

 
 

 
 

PREȘEDINTELE 

FILIALEI JUDEȚENE OLT A 

ASOCIAȚIEI COMUNELOR DIN ROMÂNIA, 

 

Ilie CHITEZ, 

PRIMARUL COMUNEI BOBICEȘTI 

 
 
 
 
 


